

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$ Milhares

| ESPECIFICAÇÃO                                                   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          | TOTAL<br>ULT - 12 M. | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------------------|------------------------|
|                                                                 | MAR/2016                                           | ABR/2016 | MAI/2016 | JUN/2016 | JUL/2016 | AGO/2016 | SET/2016 | OUT/2016 | NOV/2016 | DEZ/2016 | JAN/2017 | FEV/2017 |                      |                        |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                   | 21.870,4                                           | 17.992,9 | 16.679,2 | 15.534,4 | 16.807,7 | 15.603,7 | 14.750,9 | 14.296,7 | 17.024,5 | 22.622,5 | 17.262,6 | 19.877,6 | 210.323,1            | 221.405,3              |
| RECEITAS TRIBUTÁRIAS                                            | 4.355,7                                            | 2.632,0  | 1.929,8  | 1.756,2  | 1.817,3  | 2.134,3  | 1.652,7  | 1.630,0  | 1.738,2  | 2.187,5  | 1.368,0  | 1.092,4  | 24.294,1             | 27.612,8               |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)            | 1.638,7                                            | 617,1    | 357,9    | 276,4    | 263,4    | 326,5    | 266,2    | 255,7    | 273,4    | 376,0    | 84,5     | 9,7      | 4.745,5              | 5.799,2                |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)                 | 874,0                                              | 1.056,8  | 904,4    | 785,1    | 899,2    | 1.138,6  | 693,6    | 805,3    | 779,5    | 895,4    | 661,7    | 697,5    | 10.191,1             | 10.800,0               |
| Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis                         | 90,6                                               | 90,3     | 74,3     | 89,0     | 89,1     | 97,3     | 158,4    | 55,8     | 112,6    | 112,1    | 49,1     | 64,0     | 1.082,6              | 1.524,7                |
| Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza          | 275,6                                              | 297,2    | 206,8    | 299,1    | 274,1    | 181,2    | 232,6    | 222,4    | 274,2    | 445,3    | 405,3    | 239,1    | 3.352,9              | 2.880,6                |
| Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III) | 0,0                                                | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0                  | 0,0                    |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 1.476,8                                            | 570,6    | 386,4    | 306,6    | 291,5    | 390,7    | 301,9    | 290,8    | 298,5    | 358,7    | 167,4    | 82,1     | 4.922,0              | 6.608,3                |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                                        | 1.261,5                                            | 653,1    | 368,7    | 233,0    | 976,0    | 21,4     | 329,9    | 16,8     | 33,8     | 26,7     | 7,5      | 505,2    | 4.433,6              | 11.835,5               |
| RECEITA PATRIMONIAL                                             | 2.793,4                                            | 2.731,0  | 858,1    | 1.812,5  | 1.971,5  | 1.551,6  | 1.861,4  | 876,4    | 554,3    | 1.941,6  | 1.873,4  | 2.675,0  | 21.500,2             | 12.759,1               |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                                            | 0,0                                                | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0                  | 0,0                    |
| RECEITA INDUSTRIAL                                              | 0,0                                                | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0                  | 0,0                    |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                             | 745,0                                              | 407,2    | 395,3    | 364,5    | 370,0    | 470,9    | 370,7    | 377,8    | 367,2    | 415,0    | 392,1    | 255,9    | 4.931,6              | 6.494,8                |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                        | 12.235,1                                           | 10.573,2 | 12.684,6 | 11.023,1 | 11.343,5 | 11.060,0 | 10.292,9 | 11.082,0 | 13.798,7 | 17.405,4 | 13.212,7 | 15.014,5 | 149.725,7            | 152.260,5              |
| Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)                 | 1.978,5                                            | 2.352,0  | 3.127,6  | 2.583,9  | 2.865,2  | 2.323,2  | 1.889,2  | 2.293,3  | 4.184,1  | 6.540,8  | 2.792,7  | 3.580,2  | 36.510,7             | 32.069,0               |
| (LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)                           | 9,2                                                | 9,2      | 9,2      | 9,2      | 9,2      | 9,2      | 9,2      | 9,2      | 9,2      | 9,2      | 9,0      | 9,0      | 110,0                | 124,1                  |
| Cota-Parte do ITR                                               | 1,0                                                | 0,2      | 0,3      | 0,5      | 0,6      | 0,2      | 1,6      | 21,7     | 6,6      | 3,0      | 3,3      | 0,7      | 39,7                 | 13,0                   |
| Cota-Parte do ICMS (100%)                                       | 2.876,8                                            | 2.830,4  | 2.570,6  | 2.431,0  | 2.380,6  | 2.372,4  | 2.342,8  | 2.486,0  | 2.478,7  | 2.762,2  | 2.781,2  | 2.443,2  | 30.755,9             | 32.256,0               |
| Cota-Parte do IPVA                                              | 876,9                                              | 590,0    | 248,0    | 255,4    | 154,3    | 144,8    | 103,8    | 101,8    | 103,0    | 109,3    | 1.481,6  | 1.282,8  | 5.451,7              | 6.475,0                |
| Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)                           | 59,6                                               | 66,4     | 30,0     | 31,5     | 64,0     | 55,6     | 60,9     | 55,7     | 70,7     | 76,7     | 14,9     | 83,5     | 669,5                | 831,3                  |
| Transferências do FUNDEB                                        | 2.623,9                                            | 1.748,5  | 2.492,3  | 2.085,7  | 2.004,5  | 2.168,8  | 1.922,4  | 2.055,2  | 2.466,0  | 2.469,6  | 2.912,5  | 2.372,3  | 27.321,7             | 29.810,0               |
| Outras Transferências Correntes                                 | 3.809,2                                            | 2.976,5  | 4.206,6  | 3.625,9  | 3.865,1  | 3.985,8  | 3.963,0  | 4.059,1  | 4.480,4  | 5.434,6  | 3.217,5  | 5.242,8  | 48.866,5             | 50.682,1               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                       | 479,7                                              | 996,4    | 442,7    | 345,1    | 329,4    | 365,5    | 243,3    | 313,7    | 532,3    | 646,3    | 408,9    | 334,6    | 5.437,9              | 10.442,6               |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                            | 1.172,1                                            | 1.185,4  | 1.207,0  | 1.284,4  | 1.226,5  | 991,3    | 883,6    | 1.003,5  | 1.396,6  | 1.618,8  | 1.416,6  | 1.984,3  | 15.370,1             | 23.777,7               |
| Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.                          | 11,7                                               | 15,8     | 9,9      | 222,1    | 330,1    | 10,3     | 2,1      | 10,0     | 26,3     | 15,1     | 0,1      | 504,5    | 1.158,0              | 8.090,5                |
| Servidor                                                        | 11,7                                               | 15,8     | 9,9      | 222,1    | 330,1    | 10,3     | 2,1      | 10,0     | 26,3     | 15,1     | 0,1      | 504,5    | 1.158,0              | 8.090,5                |
| Compensação Financ. entre Reg. Previd.                          | 0,0                                                | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0      | 0,0                  | 1.200,0                |
| Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB                        | 1.160,4                                            | 1.169,6  | 1.197,1  | 1.062,3  | 896,4    | 981,0    | 881,5    | 993,5    | 1.370,3  | 1.603,7  | 1.416,5  | 1.479,8  | 14.212,1             | 14.487,2               |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>                           | 20.698,3                                           | 16.807,5 | 15.472,2 | 14.250,0 | 15.581,2 | 14.612,4 | 13.867,3 | 13.293,2 | 15.627,9 | 21.003,7 | 15.846,0 | 17.893,3 | 194.953,0            | 197.627,6              |

Fonte : ..

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 194.952.324,66

RONALDO MATTOS GUIMARAES  
DIR. DEP. FINANÇAS E CONTROLE

ROBERTO MONZO FILHO  
SECRETÁRIO MUN. FAZENDA

WENDEL BARBOSA CARUZO  
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

MARIO REIS ESTEVES  
PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI